
Pag. 1 di 2 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
 

Settore Attività tecniche e produttive 
LL.PP. Mobilità, Energia e Ambiente 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 159 del 02-04-2014 
(n. 526 / 2014 del Registro Generale) 

 
Oggetto: LAVORI DI PULIZIA STRAORDINARIA, SGROSSATURA E LIVELLAMENTO 

DEGLI ARENILI NON DATI IN CONCESSIONE. IMPEGNO DI SPESA ED 
AFFIDAMENTO LAVORI. 

 
IL DIRIGENTE 

PREMESSO CHE durante la stagione invernale il litorale ortonese è stato interessato eccezionali eventi 
atmosferici che hanno causato varie mareggiate, lo straripamento dei fiumi e canali di scolo a mare,  con 
conseguenti forti erosioni in diversi tratti della costa e deposito di materiale spiaggiato, tra cui legnale, 
vegetazione e rifiuti vari; 
CONSIDERATO che da una ricognizione tecnica dei luoghi è emersa la necessità di interventi di rimozione 
dei materiali spiaggiati, con carico e trasporto in discariche autorizzate, nonché lavori di sgrossatura , 
livellatura e pareggiamento degli arenili non dati in concessione, oltre alla riapertura degli sbobbi a mare dei 
corsi d’acqua ostruiti dall’accumulo di sabbia e ghiaia; 
CONSIDERATO che i suddetti lavori devono essere realizzati con mediante l’utilizzo di mezzi meccanici 
adeguati a cura di ditte attrezzate e specializzate; 
CONSIDERATO che il Servizio preposto ha stimato in € 12.500,00 l’importo necessario per tali interventi; 
RAVVISATA l’urgenza di intervenire a causa della imminente stagione balneare, nonché per motivi 
igienico-sanitari e di pubblica incolumità; 
CONSIDERATO che ricorrono le condizioni previste dell’art. 125 comma 8 D.Lgs. 163/2006 e dell’art. 9 
del  Regolamento Comunale per l’acquisto  di forniture e servizi in economia, approvato con deliberazione 
C.C. n. 104 del 20.11.2009, per cui i suddetti lavori possono essere affidati in economia mediante procedure 
di cottimo fiduciario; 
CONSIDERATO che in base alla tipologia dei lavori da effettuarsi, sono state contattate, per le vie brevi, le 
ditte locali Tacconelli Antonio e Quintili Gianna, idonee per gli interventi da effettuarsi ed in possesso dei 
requisiti prescritti, delle attrezzature e mezzi d’opera adeguati al caso, le quali hanno dichiarato la propria 
disponibilità all’assunzione dei lavori  di che trattasi mediante nolo a caldo dei mezzi d’opera  e mano 
d’opera necessari, ai prezzi unitari ad ora di lavoro applicati comunemente dal Comune per simili lavori ed 
ove applicabili ai prezzi del prezziario regionale vigente scontati del 20%. 
  

DETERMINA 
 
1. Impegnare la spesa di € 12.500,00, IVA compresa, al cap. 9030 del redigendo bil. 2014 
impegno 20140000647 necessaria per l’esecuzione di interventi  di manutenzione straordinaria 
degli arenili liberi non dati in concessione. 
2. Affidare, per le motivazioni indicate in premessa ed ai sensi dell’art. 125, comma 8 del 
D.Lgs. n. 163/2006, alle ditte: Tacconelli Antonio, con sede in Ortona, c. Tamarete n. 12 P.I. 
00781280698; Quintili Gianna con sede in Ripa Teatina, c.da Alento, P.I. 01679920692, il noleggio 
a caldo di mezzi movimento terra e camion per gli interventi di cui sopra, ai prezzi di nolo mezzi di 
cui in premessa . 
3. Attribuire alle ditte incaricate i seguenti codici CIG: 
      Tacconelli Antonio X990D4BA3C 
      Quintili Gianna X710D4BA3D 
4. Dare atto che le ditte affidatarie risultano in regola con gli adempimenti contributivi e previdenziali 



Pag. 2 di 2 

in favore dei propri dipendenti, giusto DURC, agli atti.  

Dare atto che la sottoscrizione da Parte della Ditta del presente atto conferirà ad esso valore sinallagmatico 
accettando la medesima specificatamente, ai sensi dell’art. 1341 del CC., tutti gli accordi contrattuali ivi 
contenuti. 
 
 

IL COMPILATORE 

DiN. 

 
I L    D I R I G E N T E 

Ing. PASQUINI NICOLA 

 
 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
Ortona,  ______________ 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

 


